CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023
4ª CHAMADA PARA O BANCO DE DADOS DE AVALIADORES

DE PROJETOS CULTURAIS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso
de suas atribuições, torna público a homologação das inscrições do Chamamento Público
002/2023, referente à Resolução 002/2020 - Banco de Dados de Pareceristas de Projetos
Culturais. Para a nota final dos habilitados, os currículos serão analisados levando em conta
os critérios de pontuação descritos no item 1.3 do Edital de Chamamento Público.

Eventuais recursos ao indeferimento da inscrição devem ser enviados pelo formulário
disponível na página da SMC até às 23h59 do dia 9 de abril de 2023.

Nome Segmento Situação

Alice Ines Lorenzi Urbim Audiovisual Deferida

Allan André Lourenço
Artes Visuais; Audiovisual;
Literatura, Livro e Leitura;

Patrimônio Cultural material e
imaterial

Deferida

Altemar Gomes Monteiro
Artes Cênicas; Patrimônio
Cultural material e imaterial;

Povos, comunidades tradicionais
e culturas populares

Deferida

Amanda Stahl Homem de
Bittencourt Artes Cênicas Deferida

Ana Paula Santos da Silva Artes Visuais Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Andrea Carina Mengarda Música; Produção cultural Deferida

Andressa Nunes Soilo
Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares

Deferida

Anna Carolina Faria Lírio Artes Cênicas; Audiovisual;
Produção cultural Deferida

Augusto Zeiser Audiovisual Deferida

Camila Chaves Ferreira
Audiovisual; Literatura, Livro e

Leitura Deferida

Carolina Marques
Henriques Ficheira Audiovisual; Produção cultural Deferida

Daiane Silva Santos Audiovisual Indeferida - comprovante
de residência com senha

Daniela Correa Braga Literatura, Livro e Leitura; Música;
Produção cultural

Indeferida - currículo
incompleto

Darnes da Silva Porto Literatura, Livro e Leitura Deferida

Débora Gonçalves
Borburema Música Deferida

Djalma Rodrigues Dutra
Junior

Audiovisual; Literatura, Livro e
Leitura; Patrimônio Cultural
material e imaterial; Povos,
comunidades tradicionais e
culturas populares; Produção

cultural

Deferida

Douglas Teixeira Nunes
Santos

Artes Visuais; Literatura, Livro e
Leitura Deferida

Eduardo Pereira Vaz Audiovisual; Produção Cultural Indeferida - Art. 3º Item b
da Resolução

Fabio Luiz Carneiro
Mourilhe Silva Artes Visuais; Música Deferida

Fernanda Daniela Chaves
Rocha

Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares;

Produção cultural

Deferida

Fernanda Gehrke Artes Visuais; Audiovisual;
Literatura, Livro e Leitura

Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Guilherme Laureano
Coelho de Moura

Música Deferida

Gustavo Portella Machado Artes Visuais; Produção cultural Deferida

Hugo Moura Tavares
Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares

Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Iago Veiga Confort Lorena

Música; Patrimônio Cultural
material e imaterial; Povos,
comunidades tradicionais e
culturas populares; Produção

cultural

Deferida

Janaina Chavier Silva Artes Visuais Deferida

Jeanderson de Sousa
Mafra

Audiovisual; Literatura, Livro e
Leitura; Povos, comunidades

tradicionais e culturas populares;
Produção cultural

Deferida

Juliana Prestes Ribeiro de
Faria

Patrimônio Cultural material e
imaterial Deferida

Karla Danielle Santos de
Oliveira

Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares

Deferida

Lígia Verônica Ferreira da
Silva

Artes Cênicas; Artes Visuais;
Audiovisual; Música; Patrimônio
Cultural material e imaterial;

Povos, comunidades tradicionais
e culturas populares; Produção

cultural

Deferida

Lisete Bertotto Corrêa
Artes Cênicas; Literatura, Livro e

Leitura; Patrimônio Cultural
material e imaterial

Deferida

Maira Cibele Lima Artes Cênicas Deferida

Márcio Silveira dos Santos Artes Cênicas; Literatura, Livro e
Leitura; Produção cultural Deferida

Maria Zaclis Veiga Ferreira
Artes Visuais; Audiovisual;
Literatura, Livro e Leitura Deferida

Mariela Felisbino da
Silveira

Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares

Deferida

Menderson Correia Bulcao Patrimônio Cultural material e
imaterial

Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Murillo Pereira de Jesus

Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares;

Produção cultural
Deferida

Neusa Borges de Paula Artes Visuais Deferida

Otávia Feio Castro Audiovisual; Literatura, Livro e
Leitura Deferida

Rafael Silveira de Aguiar
Música; Patrimônio Cultural
material e imaterial; Produção

cultural

Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Ravel Andrade de Sousa

Literatura, Livro e Leitura; Música;
Patrimônio Cultural material e
imaterial; Povos, comunidades
tradicionais e culturas populares;

Produção cultural

Deferida

Rodrigo Gomes
Wanderley

Música; Patrimônio Cultural
material e imaterial; Povos,
comunidades tradicionais e

culturas populares

Deferida

Rosemeri Maria Da
Conceição

Artes Visuais; Povos,
comunidades tradicionais e

culturas populares
Deferida

Sabrina Soares Audiovisual; Produção cultural Deferida

Sarah Castamann Música; Produção cultural Deferida

Simone Veloso de
Figueiredo Soares

Artes Cênicas; Audiovisual;
Literatura, Livro e Leitura;

Produção cultural
Deferida

Thiago da Silva Tavares Artes Visuais; Audiovisual;
Produção cultural Deferida

Valdelis Gubiã Antunes Audiovisual Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Wellington Barbosa Guitti

Artes Cênicas; Artes Visuais;
Audiovisual; Literatura, Livro e
Leitura; Música; Patrimônio
Cultural material e imaterial;

Povos, comunidades tradicionais
e culturas populares; Produção

cultural

Indeferida - Art. 3º - § 2º -
Item c da Resolução

Wellington Bartholomeu
Sampaio Mendes Junior

Artes Visuais; Patrimônio Cultural
material e imaterial; Povos,
comunidades tradicionais e
culturas populares; Produção

cultural

Deferida

Ponta Grossa, 4 de abril de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Secretário Municipal de Cultura